
142  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

470, BONITO – PA, no valor global de R$ 11.647,00 (onze mil, seiscentos 
e quarenta e sete reais), referente ao fornecimento de água mineral para 
atender a Centrais de Abastecimento do Pará, nos termos do artigo 29, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 08 de março de 2022.
PUBLIQUE-SE
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 768732
Processo nº 2021/1033708 
RECONHEÇO a Dispensa de licitação nº 05/2022 para a contratação da 
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP 
(CNPJ: 05.572.870/0001-59), com sede na Rua Augusto Correa s/n,  Cida-
de Universitária – Guamá - Belém/PA, CEP nº 66.075-110, no valor global 
de R$ 4.208.835,84 (quatro milhões, duzentos e oito mil, oitocentos e 
trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de apoio técnico e admi-
nistrativo, nas diversas atividades e funções necessárias para atendimento 
as necessidades da Central de Abastecimento do Estado do Pará – CEASA-
PA na implantação dos projetos: Banco de Alimentos e Cozinha Escola, nos 
termos do artigo 29, inciso VII da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201
Fontes de Recurso 00301000000 / 0101000000

Programa 1505 - Direitos Socioassistenciais
PTRES 588397 - Educação em Segurança Alimentar e Nutricional

Natureza de Despesa 33.90.37.01 – Apoio Admin.Técnico e Operacional

Belém, 07 de março de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 05/2022 para a contratação da 
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP 
(CNPJ: 05.572.870/0001-59), com sede na Rua Augusto Correa s/n,  Cida-
de Universitária – Guamá - Belém/PA, CEP nº 66.075-110, no valor global 
de R$ 4.208.835,84 (quatro milhões, duzentos e oito mil, oitocentos e 
trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de apoio técnico e admi-
nistrativo, nas diversas atividades e funções necessárias para atendimento 
as necessidades da Central de Abastecimento do Estado do Pará – CEASA-
PA na implantação dos projetos: Banco de Alimentos e Cozinha Escola, nos 
termos do artigo 29, inciso VII da Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 07 de março de 2022.
PUBLIQUE-SE
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 768731

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 00352/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 07/03/2022
Nome: IRLANE QUARESMA DA SILVA
Matrícula: 6403569/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 17/02/2022 a 24/02/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 768956

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 00356/2022 - GAB/SEMAS 
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no uso das 
suas atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 
00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/164536 GEPAF-SEMAS;
RESOLVE: 
I - Excluir da PORTARIA Nº 00235-GAB/SEMAS de 16/02/2022, publicada 
no DOE Nº 34.878 do dia 02/03/2022, o servidor MÁRCIO BRAGA AMORIM, 
Matrícula n° 57175631/1  e CPF: 792.243.182-15, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO 
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício. 

Protocolo: 768735

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrodomésticos, para atender as neces-
sidades internas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 09.03.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br 
Data de Abertura: 22/03/2022 às 09:00h (horário de Brasília)
09 de março de 2022
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 768820

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0351/2022 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Participar de reunião informativa do CAR coletivo - PCT do terri-
tório quilombola na região do Jambuaçu e reunião técnica com o Secretário 
Municipal de Meio Ambiente do Moju.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 10/03 a 11/03/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Regularidade Ambiental)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administra-
tiva e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 
2022, publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 768450
PORTARIA Nº 00199/2022 - GAB/SEMAS 14 DE FEVEREIRO DE 2022.
Objetivo: Realização de vistorias técnicas em empreendimentos, nos mu-
nicípios de Dom Eliseu e Moju, acompanhamento de indução hormonal de 
reprodução de matrizes de peixes nativos em um dos empreendimentos 
localizado no município de Moju.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu/PA e Moju/PA
Período: 14/03 a 19/03/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57215366/1 - FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA MACIEL - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5900449/1 - KLEBER DE SA PAIVA - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 760911
PORTARIA Nº 0313/2022 - GAB/SEMAS 02 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar procedimento de monitoramento nas áreas de manejo florestal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Rurópolis/PA
Período: 13/03 a 28/03/2022 – 15 e ½ diárias
Servidores:
- 5938505/ 2 - DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5904741/ 3 - NAYARA NAZARE ARRAES ARAUJO – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5925063/ 2- TIAGO RIBEIRO ROCHA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 766534
PORTARIA Nº 0321/2022 - GAB/SEMAS 03 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica em aéreas atrelada a processo de Licenciamento Am-
biental Rural – LAR, para a atividade de Bovinocultura, nos municípios citados. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA.
Destino: São Félix do Xingu/PA, Santa Maria das Barreiras/PA e Zona rural 
de Redenção.
Período: 14/03 a 18/03/2022 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 5955025/1 - MARQUIVANIA ALVES SANTOS - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5963700/1 - LARISSA LOURENCO DE OLIVEIRA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administra-
tiva e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 
2022, publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 766911
PORTARIA Nº 0345/2022 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Cadastramento e reuniões informativas do CAR coletivo – PCT em 
8 dos 15 territórios quilombolas na região do Jambuaçu-Município de Mojú. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA 
Destino: Moju/PA
Período: 10/03 a 15/03/2022 – 05 e ½ diárias


